
Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4228 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             111

por igual período, de acordo com a necessidade devidamente 
justificada.
Art. 4º A carga horária poderá ser reduzida, de acordo com as 
necessidades da Secretaria de Educação Cultura Esporte e Turismo do 
Município. 
Art. 5º A contratação de que trata a presente lei será de natureza 
administrativa, regendo-se pela Lei Municipal n.º 1.492/2002 que 
dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores, garantidos os direitos 
previstos no art. 41 da Lei Municipal n.º 1.470/2002, a seleção dos 
contratados(a) se dará por processo seletivo simplificado. 
Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de 
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação 
Cultura, Esporte e Turismo. 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor nesta data. 
 

Gabinete do Prefeito de Ibiraiaras, 16 de dezembro de 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luis Eduardo Ghesti 

Código Identificador:0641D428 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 724/2025 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 

Prorroga Licença para Tratamento de Saúde de 
Servidora Municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, com fulcro no Artigo 112-A da Lei Municipal nº 
1.492/2002, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (UM) DIA, a licença para 
tratamento de saúde da servidora municipal Terezinha de Oliveira, 
matrícula nº, 3654-4 conforme avaliação da Dra. Amanda Wohlenberg 
CRM nº 60.831, a ser suportada pelo Município de Ibiraiaras, a partir 
de 12/12/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 12/12/2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 16 de dezembro de 2025. 
 

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração  

Publicado por: 
Ivaneza Simioni 

Código Identificador:2F7BADD0 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 23/2025 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 23/2025 
 

Procedimento de Dispensa de Licitação Nº 23/2025, Processo 
Administrativo 39/2025 com fulcro art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/21, para aquisição de bebedouros, televisão e chaleira elétrica, 
novos, sem uso, destinados à Câmara de Vereadores de Ibirubá, 

incluindo, quando aplicável, entrega, garantia e demais condições 
necessárias ao pleno funcionamento dos equipamentos, conforme 
especificações técnicas a serem definidas no Termo de Referência. 
CONTRATADA: LOJAS COLOMBO SA COMÉRCIO DE 
UTILIDADES DOMÉSTICAS. CNPJ: 89.848.543/0492-65. Valor da 
contratação: R$ 3.846,90 (três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e 
noventa centavos). 
  
Ibirubá/RS 15 de dezembro de 2025. 
  
DIOGO BANDARRO NOGUEIRA 
Presidente  

Publicado por:
Fabiano André Hendges

Código Identificador:4808FFE4

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
337-2025  Processo 496-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da 
Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação das empresas 
CLOVIS CANOVA  CNPJ 92.170.422/0001-23 e H2O 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE POÇOS LTDA  CNPJ 
04.960.438/0001-72, para execução de serviços especializados de 
limpeza, manutenção corretiva e recuperação estrutural do poço 
artesiano da localidade de Linha Quatro e reparos na rede de água 
comunitária da localidade de Linha Jacuí Mirim, pelo valor total de 
R$ 47.620,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e vinte reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Pecuário e Ambiental e em conformidade com o Parecer 
Jurídico n.º 568-2025. 
  
Ibirubá - RS, 16 de dezembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:4155E030

GABINETE DA PREFEITA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de pessoas 
jurídicas para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de serviços mecânicos e elétricos nos veículos e máquinas 
pesadas de diversas marcas e modelos pertencentes ao município de 
Ibirubá/RS, incluindo o fornecimento de peças, bem como serviços de 
guincho, conforme demanda utilizada pelas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Ibirubá-RS, mediante autorização prévia do setor
responsável, conforme Edital de Chamamento Público n° 015-2025 e 
seus anexos, habilitando a empresa: 64.038.336 MARCIA DE 
LURDES MORAES BARBOSA CORREA  CNPJ: 
64.038.336/0001-26 para os itens 32 ao 35 e 37 ao 50 do edital, tudo 
em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei 
Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá-RS, 16 de dezembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por:
Lucas Piccinin Pegoraro

Código Identificador:E087F425

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 472/2025, na 
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025, para 


